
                           COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8923 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI

VINERI  . 1 FEBRUARIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

TINERII                                   
NU MAI VOR                         
SĂ FIE PĂRINŢI
NATALITATE. Numărul 
născuţilor-vii înregistraţi în judeţul 
Galaţi în luna noiembrie a anului trecut 
a fost de doar 343, cu 117 mai puţini 
decât în luna precedentă a aceluiaşi 
an. > pag. 03

PREŢURI                 
UMFLATE  ÎN 
SUPERMARKETURI
COMERú. Consiliul    
Concurenţei a sancţionat şapte 
companii de pe piaţa produselor 
alimentare   (retailerii Auchan, Cora 
şi Carrefour  şi patru furnizori), pentru 
fi  xarea preţurilor.  > pag. 08

05eveniment
Ordin de protecţie 
pentru un bătrânel 
bătut de fi ul beţiv

DEPOZITUL ECOLOGIC DE LA ROāIEāTI, BLOCAT DE BIROCRAúIE > EVENIMENT/04

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

12 asociaţii de proprietari din 
municipiul Galaţi au reuşit „per-
formanţa“ ca, în lunile decembrie 
şi ianuarie, să nu plătească nici 
măcar un leu pentru energia ter-
mică furnizată de Calorgal, în con-
diţiile în care două dintre ele au 

datorii de peste 12.000, respectiv, 
peste 45.000 de lei. O a treispre-
zecea asociaţie a achitat, în două 
luni, probabil cea mai mică sumă 
încasată vreodată de societatea gă-
lăţeană de termofi care: 2 lei şi 20 de 
bani! Conform Calorgal, 46 de aso-
ciaţii de locatari şi de proprietari 
din municipiul Galaţi au datorii 
la facturile la căldură care totali-

zează aproximativ 500.000 de lei. 
Două dintre asociaţii - 224 şi 807 
- au „reuşit“ să aibă datorii care, 
împreună, depăşesc un sfert din 
suma totală, de 81.732, respectiv, 
57.258 de lei. Cele mai vechi datorii 
sunt din decembrie 2015 şi aparţin 
Asociaţiei 477, care are un sold de 
45.173 de lei şi nu a plătit nimic în 
ultimele două luni. > pag. 20

Neplata facturilor la căldură, 
boală fără leac?

05eveniment
Curse suplimentare 
de autobuz şi-o magazie 
scumpă foc

06sport
Hocheiştii gălăţeni, 
meciuri facile 
pe teren propriu 

valuta BNR
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7 ˚  
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. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar
la data de 31.01.2019

Comunele gălăţene
stau cu gunoiul 
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GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

Depozitul ecologic din localitatea Roşieşti, judeţul Vaslui, a fost 
blocat toată luna ianuarie, din motive pur birocratice, timp în 
care gunoiul colectat în aproape 50 de comune din judeţul Galaţi 
nu a avut unde să fi e dus. . Cristinel Luca
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editorial
viaûa liberă
Ce cod poştal 
are frère Pessac

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

De ani de zile, sunt 
criticate deplasările fără 
urmări ale aleşilor noştri 

prin lume. Poate nu întotdeauna 
afl ăm când chiar se leagă ceva sau 
nu popularizează ei destul, dar 
cred că „o vizită“ trebuie să fi e 
„o misiune“. Iată o nouă ocazie: 
în decembrie, a început „Sezonul 
cultural România-Franţa“ - se 
încheie în iulie - şi ar fi  o ocazie 
excelentă pentru legături între 
Galaţiul foarte înfrăţit în lume 
(şi cam degeaba!), din 1991 şi cu 
Pessac. Întreabă pe cineva ce ştie 
despre fratele nostru din ţara 

mereu protectoare a românilor! 
Citeam cu ceva vreme în urmă că 
ICR Paris plasase pe primul loc în 
lista asociaţiilor culturale franco-
române reuşite pe cea Amboise - 
Băleni. Nu Galaţi - Pessac…

Cum recent au fost cu treabă la 
Pessac şi angajaţi ai Primăriei, dacă 
mai merg şi pe vremea Sezonului, 
i-aş provoca să resusciteze legătura 
cu Pessac, cea de-a doua mare 
suburbie a oraşului Bordeaux (are 
locuitori cât două Tecuciuri), oraş 
format în 1790, după Revoluţia 
franceză. Pe atunci, se sfi nţea la 
Galaţi Biserica „Vovidenia“...

„Aglomeraţia“ Bordeaux are 
o populaţie de vreo 400.000 de 
locuitori, dar noi şi brăilenii am 

Vict
or

Cilinc
a

depăşi-o şi ne-ar veni bine să 
atragem, în doi, belşug european, 
vizibilitate. Pessac are, printre 
personalităţi, chiar şi un… matador. 
Are două universităţi şi un institut 
superior; Galaţiul, două universităţi. 
Pessac e înfrăţit doar cu noi şi cu 
vestitul Burgos, din Spania. Pictorul 
Goya a murit la Bordeaux şi tot aici 
s-au născut regele Richard al II-
lea al Angliei, scriitorul Mauriac, 
fi losoful-viticultor Montesquieu 
şi mulţi alţii. Comoară UNESCO, 
Bordeaux e „unul dintre oraşele 
cele mai elegante din Franţa“, iar 
Grand Theatre are „una dintre cele 

maxime

“
Cine este prieten 
cu toatù lumea 
nu este prieten                        
cu nimeni!
ARISTOTEL

sinaxar
1.02.2019

Sfântul Mucenic Trifon u

înapoi
Piele (întoarsă) de aligator

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri-dimineață, la u

horoscopul Antenei 3, am afl at 
următoarea chestiune: Peștii au 
o zi fabuloasă - sunt apreciați și 
câștigă bani. Și Poliția tace, se 
face că nu observă?

Când n-au peștii o zi la  u

superlativ în România? Zilnic, 
își gâdilă bolizii pe bulevardele 
găurite ale patriei. Găurite din 
cauza asfaltărilor defectuoase și a 
condițiilor meteorologice care țin 
numai cu Puterea. Nici în horoscop 
nu mai poți avea încredere.

Președintele Klaus Iohannis u

a primit în 2018 cadouri de 
peste 46.000 de euro, printre 
acestea numărându-se un 
ceas cu o curea din piele de 
aligator, butoni, o carpetă şi 

un instrument muzical. Piele 
de aligator? Păi, suntem în 
an electoral (sau, dacă doriți, 
preelectoral, că mi se par mai 
importante scrutinele din 2020), 
an în care aligatorilor li se dă 
pielea înapoi. La sacoșă.

Un poliţist din Capitală a u

ajuns în spatele gratiilor pentru 
că i-ar fi  solicitat unui om de 
afaceri taxă de protecţie. Ofi ţerul 
a primit în total peste 5.000 de 
euro, așadar merită să fi e închis 
și pentru prostie. Face interlopii 
de râs nenorocitul ăsta.

Liniște în sală, urmează o u

declarație ofi cială a doamnei 
Veorica: „Într-un singur an, am 
reuşit ce alte guverne nu au atins 
într-un mandat întreg“. Normaaal, 
nouă ne spuneți, madam? E greu, 
dacă nu imposibil, să găsim un 
termen de comparație.

Petre Daea, fi losoful  u

ostracizat din Ministerul 
Agriculturii, a explicat, într-o 
emisiune TV, ce a vrut să spună 
când a afi rmat că în România 
cormoranii fac baie în piscină: 
„Sunt un pericol pentru fermele 
pescarilor, fi ind într-un număr 
prea mare“. Ba nu, maestre, a 
reieșit faptul că la piscină are 
acces chiar oricine...

Ministerul Sănătății le u

recomandă locuitorilor Capitalei 
să nu folosească apa de la robinet 
pentru băut, gătit sau spălat, dar 
fi ind epidemie de gripă trebuie 
să avem grijă de igiena personală 
mai mult decât oricând. Cu 
politicienii ne putem spăla doar 
pe cap (și de multe ori ne iese pe 
nas), așadar nu văd alternative. 
E voie să ne spălăm cu gaze în 
Piața Victoriei? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Iată câteva secvenţe dintre 
amintirile pregătitoare a 
ceea ce avea să fi e mai târziu, 

adică tocmai acum! Iată câteva 
întâmplări fabuloase, câteva 
dintre pe/trecerile noastre, ale 
lui Mitică Luca şi ale mele, prin 
văzduhul şi prin pământurile 
purifi catoare, tămăduitoare 
de sufl ete şi trupuri, dar şi 
înălţătoare de unde, până unde, 
încotro! Iată triumful Frumuseţii 
asupra Urâtului, victoria 
Respectului şi a Blândeţii, biruinţa 
Şoaptei şi a Şcolii! Iată ce face, şi 
ce este, şi cum este, şi ce se poate 
spune despre locurile unde a Trăi 
şi a Învăţa erau surori gemene, 

leite, indispensabile, creatoare 
de in/dependenţă, provocatoare... 
minunate sub comanda/bagheta 
magică a învăţătorului Lascăr 
Ciucă, a învăţătoarei Rodica 
Răşcanu, dar şi a celui care avea 
să ne fi e şi directorul Şcolii, 
învăţătorul Ion Răşcanu! Iată cum 
desenam şi cum vedeam grafi cul 
viitorului pe tablele sălilor de 
clasă şi de cursuri, trasate cu cretă 
albastră şi albă, cu toate mâinile, 
cu toate minţile şi cu toate 
sufl etele lor şi ale noastre! Nu?... 
Sigur că da!
Iată, încărcăm cărămizi în 
autocamionul „Steagul Roşu“, 
tocmai din cea mai mică şi mai 
scumpă gară din lume, Docăneasa! 
Cărămizi pentru noua clădire a 
Şcolii generale/elementare de 8 

(opt) ani... (de şapte ani, până în 
1966)... Suntem mulţi şi mărunţei, 
dar harnici de mama focului, că 
nu se poate altfel sub comanda şi 
sub ochiul ager al învăţătorului 
Ion! Încărcăm cărămizi, cărăm 
pământ şi mortar cu targa, 
facem ce putem şi ce trebuie 
pentru noua clădire de învăţare 
a celui mai scurt drum dintre 
doi oameni: Respectul! Şi eu, 
şi Mitică Luca, şi ceilalţi! Toată 
sufl area Şcolii de şapte ani 
participă la înălţarea Şcolii de 
opt ani! Şi, toate acestea, în afara 
orelor de cursuri! Din când în 
când, în pauzele dintre Citire şi 
Aritmetică, dintre targă şi gară, 
dintre cărămizi şi mortar, Mitică 
se apleacă la urechea mea cea 
stângă şi-mi şopteşte încărcat de 

nădejde: „Am să mă fac popă! 
Popă am să mă fac!“... Chiar şi 
pe maidan, când batem mingea 
la ora de sport, printre şuturi 
şi alergări, aşa-mi zice: „Am să 
mă fac popă! Popă am să mă 
fac!“... Şi, câteodată, îi răspund: 
„Eu n-am să mă fac popă! Eu nu 
ştiu ce-am să mă fac!“... Chiar şi 
când mergem cu vacile la păscut 
pe Meilea, pe Cioara, pe la Tanc, 
pe la Uliu, pe Valea Zimbrului... 
tot la fel îmi zice: „Am să mă fac 
popă! Popă am să mă fac!“... Şi, 
din când în când, eu tot la fel îi 
răspund! De multe ori, chiar îmi 
apare în vis şi-mi spune: „Să fi u 
al naibii... dacă nu mă fac popă! 
Popă am să mă fac!“... Şi, iată, popă 
s-a făcut! Şi eu încă nu ştiu ce mă 
fac!... (Stai aşa!) ,

tragedia
Sfântul Graal al Iubirii (II)

divina

mai frumoase săli de concerte din 
secolul al XVIII-lea din întreaga 
lume“. Pessac nu are teatru. Teatrul 
„Tardini“ a tot fost prezent la 
Festivalul de la Avignon, Teatrul 
„Gulliver“, chiar la Paris, unde 
au expus şi plasticienii noştri. 
Bordeaux are „una dintre cele mai 
bogate colecţii de artă din Franţa 
contemporană“, dar şi noi avem 
artişti care au expus în străinătate, 
chiar şi lângă Dali ori Picasso, 
muzeul nostru a expus în Europa!

Ar fi  bine dacă şi cei care ne 
reprezintă peste hotare ar putea 
susţine legăturile. Dacă n-au timp 
să-i contacteze pe omologii lor, iată 
măcar codul poştal al Pessacului: 
33600. Sau să sune la Băleni! .

nec plus ultra
Musai 

(către poetul Rodian Drăgoi - 
68 de ani de la Naştere!)

ION ZIMBRU  

(!) vezi Raza ceasta? eu sunt Cercul ei,
predecesor al ARIEI CELESTE,
unde Concretul mişună Abstract,
unde abstractul dă concretul PESTE,
adică dincolo - uitându-mă de-aici
ori de acolo - ce Mirare tristă
când văd şi-aud - JUR pe tot lungul meu!!! -
că-n Univers... dincoace NU EXISTĂ (!)

(!) vezi Cercul cesta? tu eşti Raza lui,
predecesoarea Lucrurilor toate,
care se ştiu şi care nu se ştiu
ALCĂTUITE-NTRU ETERNITATE (!)

(!) o Rază şi un Cerc - oare-i destul
pentru Ne/Cunoscut? tu ştii că PENTRU
ne/şansa mea şi ne/norocul tău
trebuie musai punctul/sacrul CENTRU (?) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Tinerii gălăţeni nu mai 
vor să devină părinţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul născuţilor-vii 
înregistraţi în judeţul 
Galaţi în luna noiembrie a anului 
trecut a fost de doar 
343, cu 117 mai puţini faţă de 
luna precedentă a aceluiaşi an. 
Comparativ cu a 11-a lună din 
2017, în noiembrie 2018 s-au 
născut cu 17 copii mai puţin. 
Datele publicate de Direcţia 
Judeţeană de Statistică 
(DJS) Galaţi mai arată 
şi faptul că numărul deceselor 
înregistrate în noiembrie 2018, 
în judeţul Galaţi, a fost de 595, 
de unde rezultă un spor natural 
(numărul născuţilor-vii minus 
numărul decedaţilor - n.r.) 
negativ de 252 de persoane. 

Cu alte cuvinte, tinerii gălă-
ţeni sunt din ce în ce mai puţin 
dispuşi să devină părinţi, ceea 
ce duce la o scădere constantă a 
populaţiei judeţului. Doar între 
2012 şi 2017, gălăţenii au rămas 
mai puţini cu 10.000, fără a-i lua 
în calcul pe cei care au plecat pe 
termen lung în alte zone ale ţării 
sau în străinătate. 

Natalitatea scăzută înseamnă 
însă nu doar reducerea populaţi-
ei, ci şi îmbătrânirea demografi -
că. Iar o populaţie îmbătrânită 
înseamnă o nevoie crescută de 
servicii medico-sociale, capitol 
la care judeţul nostru este încă 
defi citar.

Declinul demografi c este un 
fenomen care afectează întreaga 
Românie. 

Sunt totuşi şi zone, bine dez-
voltate economic (Bucureşti, Cluj-

Napoca, Iaşi, Timişoara etc.), în 
care sporul natural negativ nu 
este atât de pronunţat ca în zo-
nele sărace ale ţării. Aceste mici 
insule de normalitate demografi -
că nu contează însă prea mult în 
peisajul general. 

Astfel, o analiză jurnalistică 
publicată de www.edupedu.ro 
arată faptul că, anul trecut, în 
România s-au născut cei mai pu-
ţini copii din ultima jumătate de 
secol. Practic, de la decretul dat 
în 1966 de Nicolae Ceauşescu, 
natalitatea nu a mai fost atât de 
scăzută.

 Demografi c, 
stăm mai prost decât 
în plină criză economică 

În cifre, estimarea pentru 
anul 2018 arată în jur de 190.000 
de naşteri la nivel naţional, nivel 

mai scăzut chiar şi decât cel înre-
gistrat în 2011, atunci când ţara 
noastră în plină criză economi-
că. „Potrivit datelor Academiei 
Române şi Institutului Naţional 
de Statistică, anual, între 1970 şi 
1989, s-au născut câte 360.000 de 
copii, în medie. 

În 1989 s-au născut 369.000 
de copii, iar în 1990, numărul a 
fost de 314.746. De atunci, natali-
tatea a scăzut aproape continuu, 
cu uşoare reveniri. Însă 190.000 
de nou-născuţi nu am mai avut 
din anii ’60“, se arată în analiza 
jurnalistică amintită. .

NATALITATE SCĂZUTĂ, RATĂ MARE A DECESELOR  .  DEPOPULARE

În 2018, România a avut cel mai mic număr de copii nou-născuţi din ultimii 50 de ani u

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Împrumutul de carte la do-
miciliu şi accesul la internet vor 
fi  întrerupte la Filiala nr. 2 "Paul 
Păltănea“, din Micro 40, a Biblio-
tecii Judeţene "V. A. Urechia“, în 
perioada 1 februarie - 1 martie. 
Măsura este determinată de faptul 
că, în această perioadă, colecţia de 

documente (cărţi, publicaţii, docu-
mente multimedia) va trece prin-
tr-o inventariere. "Pe perioada in-
ventarierii, utilizatorii pot returna 
documentele împrumutate de la fi -
lială, în intervalul orar 8,00 - 16,00, 
la sediu, dar şi la celelalte sedii ale 
Bibliotecii Judeţene (sediul central 
şi fi liale), conform programului de 
lucru cu publicul“, anunţă condu-
cerea bibliotecii..

Restituire de cărţi, 
până la sfârşitul lunii

 ŞOFERI PE CARE 
ALCOOLUL                 
I-A FĂCUT PIETONI
NĂRAV. Consumul de alcool 
înainte de a se urca la volan i-a costat 
dreptul de a şofa pe trei conducători 
auto din judeţul Galaţi, prinşi în 
ultimele ore, în trafi  c, de echipajele de 
poliţie. Primul picat a fost un mătcaş 
de 46 de ani, a cărui autoutilitară a 
fost trasă pe dreapta în toiul zilei, pe 
DJ 251A. Poliţiştii au simţit că cel afl at 
la volan mirosea a băutură, dar nu au 
putut stabili pe loc cât consumase, 
pentru că omul a refuzat să sufl e în 
etilotest, dar şi să meargă la spital 
pentru a-i fi   recoltate probe biologice. 
Asta l-a costat un dosar penal şi 
riscul de a nu mai putea conduce o 
bună perioadă de timp. Volanul în cui, 
tot pe motiv de alcool, îl vor pune şi 
alţi doi şoferi, unul de 48 de ani, din 
Lieşti, depistat cu o alcoolemie în 
aerul expirat de 0,51 la mie, altul de 
29 de ani, din Galaţi, în privinţa căruia 
aparatul a indicat o valoare de 0,93 
la mie. Ambii sunt cercetaţi pentru 
conducere sub infl uenţa alcoolului.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi   
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Oţelarilor, Traian şi Drumul 
de Centură. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi   monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Indepen-

denţa şi Umbrăreşti, pe DN 24D la 
Cuca, iar pe DN 26 în localităţile 
Vânători şi Folteşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi   ampla-
sată pe raza localităţii Berheci, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Matca. . M. Constandache
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 MAI MULŢI 
LUCRĂTORI 
STRĂINI
APROBARE. Guvernul 
a aprobat, în şedinţa de miercuri, 
un contingent de 20.000 de 
lucrători nou-admişi pe piaţa forţei 
de muncă în 2019, în creştere cu 
5.000 faţă de anul trecut, se arată 
într-un comunicat al Ministerului 
Muncii şi Justiţiei Sociale (MMJS). 
„Măsura de suplimentare a 
contingentului aprobat iniţial 
anul trecut a fost adoptată după 
ce s-a înregistrat o creştere cu 
peste 50 la sută a numărului 
de avize de muncă eliberate“, 
precizează MMJS. Decizia privind 
stabilirea contingentului din 
acest an la 20.000 de lucrători 
nou-admişi a fost luată având în 
vedere potenţialul de dezvoltare 
economică a României, necesitatea 
de a asigura forţa de muncă cerută 
în unele sectoare de activitate sau 
meserii, care nu poate fi   acoperită 
de lucrătorii români, dar şi pentru 
a preveni situaţiile în care străinii 
lucrează în România fără forme 
legale.  .O.A.C. 

Nerespectarea 
legii atrage 
sancţiuni

CONTROL. În urma 
unui control efectuat la o societa-
te comercială cu punct de lucru 
pe bulevardul George Coşbuc, 
poliţiştii locali au constatat că 
aceasta desfăşura activitate 
de comerţ cu autoturisme şi 

autovehicule uşoare, precum şi 
activităţi de întreţinere şi reparaţii 
autoturisme, fără a respecta 
condiţiile stabilite de lege. Per-
soana juridică a fost sancţionată 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei.  . T.M.

Comunele gălăţene 
stau cu gunoiul 
tot în bătătură
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Depozitul ecologic din localitatea 
Roşieşti, judeţul Vaslui, a fost 
blocat toată luna ianuarie, din 
motive pur birocratice, timp în 
care gunoiul colectat în aproape 
50 de comune din judeţul 
Galaţi nu a avut unde să fi e 
dus. Reprezentanţii Consiliului 
Judeţean Galaţi dau asigurări că 
situaţia se va debloca astăzi, 1 
februarie, totul fi ind „o chestiune 
de ore“. 

Cele aproximativ 50 de co-
mune gălăţene care au semnat 
contracte cu fi rma bucureşteană 
Romprest Energy SRL, operato-
rul depozitului ecologic de la Ro-
şieşti, s-au văzut obligate să stea 
cu gunoiul în propria "ogradă“, 
unele dintre ele chiar mai mult 
de o lună de zile. Activitatea de-
pozitului din Vaslui a fost blocată 
din prima zi a acestui an, iar si-
tuaţia nu se remediase nici până 

ieri. În condiţiile în care groapa 
de gunoi de la Tecuci s-a închis, 
iar cea de la Valea Mărului, care 
se construieşte în cadrul Siste-
mului integrat de management 
al deşeurilor, încă nu este gata, 
comunele gălăţene pur şi simplu 
nu au avut unde să ducă gunoiul 
colectat de la cetăţeni. Astfel, ex-
ceptând municipiul Galaţi şi cele 
câteva comune limitrofe, care îşi 
aduc deşeurile la depozitul de la 
Tirighina, celelalte comune din 
judeţ s-au pomenit, unele chiar 
de la jumătatea lunii decembrie 
2018, fără soluţie.

 Motivul blocării activităţii de-
pozitului de la Roşieşti este unul 
de natură birocratică: Consiliul 
Judeţean Vaslui trebuia să apro-
be o hotărâre de CJ, iar aceasta să 
treacă apoi, pentru stabilirea ta-
rifelor şi elaborarea actelor adiţi-
onale, prin Asociaţia de Dezvolta-
re Intercomunitară (ADI) Vaslui.

"Am ajuns la a treia săptămâ-
nă de când a fost luat ultimul 
transport de gunoi din comu-

nă. Deocamdată, oamenii îl ţin 
acasă. Dacă luni e tot aşa, trimit 
căruţele cu cei de la Legea 416, 
aduc gunoiul, îl sortez, că eu am 
mai făcut aşa. Am contract şi cu 
o fi rmă din Smulţi, vine şi-mi ia 
hârtii, sticle, iar restul îl ţin la 
mine, ce să fac cu el?“, ne-a spus 
primarul din Valea Mărului, Vir-
gil Doca.

"Nu se ştie absolut nimic, totul 
e blocat, deci nu avem unde trans-
porta! Noi am avut contract cu ei, 
am transportat acolo în calitate 
de operator, având autorizaţie, 
având licenţă de transport, am 
făcut contractul direct cu ei şi 
am plătit şi acea garanţie pe care 
ne-au solicitat-o. Nu mi se pare 
normal... Să plăteşti şi garanţie 
şi să nu ai unde să duci gunoiul. 
Mai e puţin şi se fac aproape două 
luni de când stăm aşa. E greu. E 
început de an, lumea vine să-şi 
plătească impozitele şi când îi pui 
să plătească taxele la gunoi, nu 
sunt de acord să plătească, pentru 
că nu colectezi, nu ridici gunoiul 

din gospodărie“, ne-a spus şi pri-
marul comunei Ghidigeni, Eugen 
Tăbăcaru.

 La doar câteva minute după 
prima convorbire, primarul Vir-
gil Doca a revenit cu amănunte 
suplimentare: "A avut loc şedin-
ţa CJ Vaslui, unde s-a aprobat ce 
era de aprobat. Mâine (astăzi, 1 
februarie - n.r.) are loc şedinţa 
Asociaţiei de Dezvoltare Interco-
munitară Vaslui şi apoi se trimit 
hârtiile cum că va începe să se 
primească din nou gunoiul“.

 Acest lucru ni l-au confi rmat 
şi reprezentanţii Consiliului Ju-
deţean Galaţi: "Totul depindea 
de o hotărâre a CJ Vaslui, care a 
fost aprobată. Urmează ca în cel 
mai scurt timp să se întrunească 
ADI Vaslui şi să se semneze con-
tractele adiţionale. E o chestiune 
de ore“. Acum trei săptămâni, 
la precedentul nostru articol pe 
această temă, preşedintele CJ Ga-
laţi, Costel Fotea, ne spunea că 
"sperăm ca situaţia să se rezolve 
în următoarele câteva zile“. .

DEPOZITUL ECOLOGIC DE LA ROāIEāTI, BLOCAT DE BIROCRAúIE  .  DEĀEURI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

TrioEquilibrium va susţine 
un concert spectaculos, la Mu-
zeul Istoriei, Culturii şi Spiritu-
alităţii Creştine de la Dunărea 
de Jos, duminică, 3 februarie, 

de la ora 11,30, pentru a inau-
gura instumentul achiziţionat 
prin Campania "Un pian pen-
tru Muzeu“. "Vom avea privi-
legiul ca cele şase mâini şi 30 
de degete ale TrioEquilibrium 
să fie primele care vor atinge 
clapele şi care vor face să ră-

sune noul pian. V-am pregătit 
un repertoriu nou, perfect pen-
tru a sărbători împreună acest 
eveniment minunat“, spun cele 
trei componente ale grupului - 
Mădălina Chiriac, Ioana Coju-
harov şi Marta Claudia Băceanu 
Tudor. .

Concert de pian la şase mâini
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Curse suplimentare 
de autobuz şi-o magazie 
scumpă foc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Întruniţi în şedinţă ordinară, 
aleşii locali au revenit, ieri, 
parţial, asupra deciziei luate în 
decembrie anul trecut, prin care 
au redus numărul de curse pe 
traseele de autobuz. Totodată, 
au dat undă verde construirii 
unei magazii în valoare de 
323.872 de lei pentru Cantina de 
Ajutor Social. 

Aleşii locali au avut parte, ieri, 
de o şedinţă lejeră, atât la propriu, 
cât şi la fi gurat, din care n-au lip-
sit ironiile şi înţepăturile cu iz 
mai politic sau electoral.

Nu mai puţin de 210 cetăţeni 
din cartierul Barboşi au semnat 
petiţia prin care le-au cerut au-
torităţilor revenirea la vechiul 
program al Traseului 31 (Micro 19 

- Barboşi), care însemna un timp 
de aşteptare de 30 de minute în-
tre curse, aducând ca argumente 
programul unităţilor de învăţă-
mânt, al societăţilor comerciale 
productive, dar şi mersul trenuri-
lor şi al curselor convenţie pentru 
navetişti. Compania publică de 
transport, Transurb SA, s-a ală-
turat acestei solicitări şi a propus 
majorarea numărului de curse de 
la 18, câte sunt în prezent, la 31.

Conform hotărârii adoptate 
de aleşi şi raportului de specia-
litate, s-a decis suplimentarea 
numărului de curse de la 18 la 
26, existând trei intervale orare 
în care autobuzele vor circula din 
30 în 30 de minute.

 Cât poate să coste 
o magazie 

Aceasta a fost întrebarea adre-
sată autorităţilor de consilierul 

local PNL Alexandru Şerban, la 
dezbaterea studiului de fezabi-
litate şi a indicatorilor tehni-
co-economici pentru obiectivul 
"Spaţii stocare alimente aferente 
Cantinei de ajutor social, strada 
Săliştei nr. 8“. Pentru că instituţia 
nu dispune de un spaţiu pentru 
păstrarea în condiţii optime a ali-
mentelor neperisabile, s-a propus 
realizarea unei construcţii pe o 
structură metalică uşoară, cu 
regim de înălţime parter, reali-
zarea de instalaţii electrice, apă 
şi canalizare interioare şi a reţele-
lor de apă şi canalizare exterioa-
re. "Cum poate ajunge la suma de 
323.872 de lei o magazie pentru 
depozitarea alimentelor neperi-
sabile, adică nu cu condiţii speci-
ale de depozitare, în condiţiile în 
care are doar 50 de metri pătraţi. 
Asta duce la un cost de 6.477 de 
lei pe metru pătrat. Sunt mulţi 

constructori care şi-ar dori să 
vândă la preţul acesta!“, a spus 
Alexandru Şerban.

Răspunsul autorităţilor a fost 
că acesta este preţul propus de 
proiectant, preţul real urmând 
să fi e stabilit la licitaţie, dând 
asigurări că în niciun caz nu va 
rămâne acesta preţul fi nal. "Pri-
măria contractează aceste studii 
de fezabilitate. Noi le acceptăm 
la orice valori, de 7-8-10 ori mai 
mari decât preţul real al unei 
investiţii?“, a mai întrebat consi-
lierul, dar nu a primit răspuns. 
Studiul de fezabilizate, realizat 
de SC Muşat SRL, a fost votat cu 
17 voturi "pentru“, şapte "împo-
trivă“ şi două abţineri. .

āEDINúĂ LEJERĂ DE CONSILIU LOCAL  .  DECIZII

 u foto Iulia Kelt

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Ziua Mondiala a Zonelor 
Umede, celebrată în fi ecare an 
pe 2 februarie, va fi  marcată de 
către Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, pe 1 februarie, 
prin participarea la activitatea 
"Ghizi-juniori pe lângă ape“, 

organizată de către Şcoala Gim-
nazială Nr. 33, precum şi, pe 2 
februarie, ca partener alături 
de Asociaţia "Tinerii şi Viito-
rul“, în cadrul unui simpozion 
internaţional dedicat acestui 
eveniment - "Stop the loss of 
wetlands“, ajuns la cea de-a opta 
ediţie şi organizat la Liceul Teh-
nologic de Marină Galaţi.

 Tema acestui an, "Zonele 
Umede şi schimbările climatice“, 
a fost aleasă în vederea iniţierii 
de acţiuni împotriva degradării 
zonelor umede, care stochează 
cantităţi mari de apă şi atenuează 
atât impactul inundaţiilor, al se-
cetelor severe, cât şi al furtunilor 
violente, survenite în urma ma-
nifestărilor climatice extreme, 

respectând astfel misiunea Con-
venţiei Ramsar, semnată în loca-
litatea cu acelaşi nume, în Iran, în 
1971, prin care a fost desemnată 
această zi. Obiectivul declarat al 
Convenţiei Ramsar constă în con-
servarea şi utilizarea raţională a 
zonelor umede, cu fauna şi fl ora 
specifi ce, care servesc ca habitat 
al păsărilor acvatice. .

Manifestări de Ziua Mondială a Zonelor Umede

online

 PROTECŢIE 
PENTRU UN 
BĂTRÂNEL BĂTUT 
DE FIUL BEŢIV
ORDIN. Un pechean în vârstă 
de 80 de ani a scăpat, temporar, 
de teroarea la care îl supunea fi  ul 
său, un bărbat de aproape 50 
de ani, cu ajutorul ordinului de 
protecţie provizoriu, care poate 
fi   acum emis şi de poliţistul din 
comună. Pensionarul a apelat la 
ajutorul oamenilor legii în urma unei 
bătăi crunte pe care a primit-o de 
la feciorul său, cu care locuieşte, 
după ce acesta a venit acasă beat 
şi pus pe scandal. Poliţiştii din 
Pechea au făcut primele verifi  cări 
şi au ajuns la concluzia că este mai 
bine să îl îndepărteze o perioadă 
pe fi  ul agresiv de tatăl lui şi au emis 
un ordin de protecţie provizoriu. 
Bărbatul a fost evacuat din casă şi 
a primit interdicţie să se apropie de 
tatăl lui la o distanţă mai mică de 
o sută de metri. „Bonus“, el este 
cercetat şi pentru violenţă în familie, 
faptă care l-ar putea trimite după 
gratii.  . M. Constandache 
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minifotbal
Doar patru partide din opt

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a 14-a a campionatu-
lui organizat de Asociaţia de 
Minifotbal Galaţi a fost incom-
pletă. Din diverse motive, s-au 
disputat doar patru meciuri din 
opt. Între motivele amânărilor 
a fost şi prezenţa echipei Viito-
rul la o importantă competiţie 
naţională, „Cupa Unirii“, care a 
avut loc la Iaşi, cu participarea 
a 32 de echipe din întreaga ţară. 
Această participare a gălăţeni-

lor s-a soldat cu două victorii 
şi două înfrângeri: 2-1 şi 3-1 cu 
echipe ieşene, 0-3 cu Sibiu şi 0-5 

cu Tg. Mureş, acest din urmă 
meci având loc în faza „optimi-
lor“.  Revenind la meciurile din 

campionat, în două dintre aces-
tea au fost prezente fruntaşele 
competiţiei, care au încheiat 
victorioase: Fratelli Bianconeri 
- Salzburg 4-2, Ajax Dulcisimo 
(campioana en-titre) - Laro-
pharm 7-0, M16 - U.M. Scorpi-
onii 15-2 şi Olimpia - Real 6-3. 
Cele două fruntaşe şi-au păstrat 
locurile pe podium: 1. Fratelli 
38 p, 2. Ajax 36 puncte.

 Competiţia va continua cu 
partidele din weekend - din pro-
gramul regulat şi unele dintre 
cele restante. .

CSM Galaţi, meciuri 
facile pe teren propriu
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei CSM 
”Dunărea” Galaţi va avea o 
nouă ”triplă” cu cei de la CSHC 
Marton Aron Sândominic - o 
echipă nou înfi inţată. Meciurile 
se vor disputa, la Galaţi, astăzi 
ýi mâine (orele 18,30), respectiv 
duminică (ora 11,00). Intrarea 
publicului se face pe bază de 
bilet - 5 lei. 

Săptămâna trecută, gălățenii 
s-au impus categoric, în toate 

cele trei meciuri, cu scorurile 
14-2, 13-0 și 14-3. În urma ace-
lor rezultate, CSM Galați se află 
pe locul 3, cu 56 de puncte din 
21 de meciuri disputate, prin-
tre cele mai puține jocuri din 
campionat. Liderul clasamen-
tului este SC Miercurea Ciuc 
(74 puncte, 30 meciuri), pe locul 
secund este Corona Brașov (65 
p, 26 meciuri), iar după echipa 
gălăţeană, pe poziţia a patra, 
ACSH Gheorgheni (39 puncte, 
24 jocuri) . 

 Cu cele trei formaţii din 
zona locurilor de play-off (lo-

curile 1-4), echipa gălăţeană 
mai are de jucat 11 partide, 
iar în acest moment singura 
programare sigură este pen-
tru miercuri, 6 februarie, la 
Galaţi, cu ACSH Gheorgheni. 
Pe 8 februarie ar fi trebuit să 
se joace primul meci din cele 
trei rămase de disputat la Ghe-
orgheni, dar s-a amânat din 
cauza unei acţiuni a echipei 
naţionale a României, la care 
au fost convocaţi şi doi dintre 
hocheiştii formaţiei gălăţe-
ne, ”naturalizații” Kiricenko 
şi Butocinov. CSM ”Dunărea” 

mai are de jucat trei partide 
cu Corona Braşov (unul singur 
la Galaţi), iar cu SC Miercurea 
Ciuc mai sunt patru, unul sin-
gur în deplasare. În fază de pro-
iect este programarea a două 
dintre meciurile de la Galaţi pe 
19 şi 20 februarie.

 De altfel, întregul program 
din acest sezon a fost cu multe 
schimbări şi amânări, generate 
în mare parte de participarea 
celor trei formaţii româneşti 
în Liga Erste: Corona Braşov, 
SC Miercurea Ciuc  şi ACSH 
Gheorgheni. .

TRIPLĂ CU MARTON ARON SÂNDOMINIC  .  HOCHEI

din sportul 
gălăûean
Echipa                    
de copii, în 
„deschiderea“ 
seniorilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecucean, 
învingător 
împotriva 
Portugaliei

RUGBY. Echipa naţională de rugby 
a României a surclasat Portugalia cu sco-
rul de 54-0, într-un meci amical jucat pe 
terenul lusitanilor. Jocul s-a desfăşurat pe 
durata a două reprize a câte 30 de minute. 
În echipa României, condusă de Ma-
rius Tincu - antrenor principal interimar, 

Danie de Villiers - antrenor treisferturi 
şi Lynn Howells - consultant tehnic din 
partea World Rugby, a evoluat ca titular 
şi tecuceanul Florin Bărdaşu. România va 
debuta pe 9 februarie în Campionatul Eu-
ropean, la Cluj-Napoca, contra Georgiei.    
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

u foto Sonia Baciu

HOCHEI. Cei mai mici 
hocheişti de la Dunărea Galaţi le-au 
făcut galerie seniorilor de la CSM 
Galaţi la cele trei partide din Liga 
Naţională disputate la Cârţa, cu 
HC Marton Aron. Juniorii s-au afl at 
acolo pentru a juca trei partide, 
care au avut loc în deschiderea 
celor de seniori. „La Galaţi, nu am 
avut niciodată prilejul să evoluăm 
înaintea seniorilor și cred că la 
Cârţa se procedează foarte bine, 
prin faptul că sunt lăsaţi copiii să 
evolueze în faţa spectatorilor“, ne-a 
declarat Ion Berdilă, antrenorul 
juniorilor gălăţeni. Acesta s-a arătat 
mulţumit de evoluţia elevilor săi, 
după o pauză competiţională de o 
lună și jumătate. Echipa juniorilor 
sub 14 ani urmează să joace peste 
o săptămână la Braşov, în „Liga 
Transilvania“.

HANDBAL. La Galaţi s-au 
desfășurat două jocuri din grupele 
valorice ale Campionatului Naţional 
de handbal pentru junioare I (etapa 
a II-a). În Sala „Siderurgistul“, CSM 
Galaţi - LPS Brăila 29-34 (17-12), 
într-un meci din grupa valorică 
principală. Gălăţencele ocupă locul 
4 în grupă, cu un meci câștigat și 
unul pierdut, golaveraj 56-59. În 
grupa principală „speranţe“, CS 
Şcolar Galaţi - CS Şcolar Tulcea 21-
35 (11-20). După această partidă, 
gălăţencele ocupă locul 6, cu două 
înfrângeri, golaveraj 57-74. .
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 LOTUL CEHIEI 
PENTRU MECIUL 
CU ROMÂNIA
TENIS. Jucătoarea de tenis 
Karolina Pliskova, numărul 5 în 
clasamentul WTA, va fi   liderul 
echipei Cehiei, deţinătoarea 
en-titre a trofeului Fed Cup, 
în întâlnirea cu România, din 
primul tur al Grupei Mondiale, 
programată în 9 şi 10 februarie, 
la Ostrava. Căpitanul nejucător 
al Cehiei, Petr Pala, le-a mai 
convocat pentru acest meci pe 
jucătoarele Katerina Siniakova 
(nr. 1 în clasamentul de dublu 
WTA), Barbora Krejcikova 
(nr. 2 în clasamentul de dublu 
WTA) şi Marketa Vondrousova 
(nr. 73 WTA). Marea absenţă 
din lotul Cehiei o reprezintă 
Petra Kvitova (nr. 2 mondial), 
fi  nalista de anul acesta de la 
Australian Open, care a decis să 
nu joace în meciul cu România. 
Motivul anunţat în presa cehă 
de antrenorul Miroslav Cernosek 
este reprezentat de faptul că 
ea doreşte să îşi apere titlul la 
turneul de la Sankt Petersburg, 
care se desfăşoară în aceste 
zile, iar apoi să joace la Doha. 
Florin Segărceanu, căpitanul 
nejucător al echipei României de 
Fed Cup, a anunţat convocarea 
jucătoarelor Simona Halep 
(numărul 3 WTA), Mihaela 
Buzărnescu (28 WTA), Irina 
Camelia Begu (71 WTA), Ana 
Bogdan (99 WTA) şi Monica 
Niculescu (100 WTA), pentru 
întâlnirea cu Cehia.Meciul de 
la Ostrava se va disputa pe 
suprafaţă dură, în Ostravar 
Arena, o sală cu o capacitate de 
6.350 de locuri. . M. Căpăûînă 

Astăzi, 
restart 
în Liga I

FOTBAL. Pauza de iarnă în 
fotbalul românesc se încheie astăzi, 
când se va relua campionatul Ligii I, cu 
primele două jocuri din cadrul etapei a 
22-a: Concordia Chiajna - FC Botoşani 
(ora 17,00) şi Gaz Metan Mediaş - 
Astra Giurgiu (20,00). Celelalte partide 

ale rundei sunt programate astfel: 
sâmbătă, Dunărea Călăraşi - FCSB 
(ora 14,00), CFR Cluj - FC Hermann-
stadt (20,00); duminică, FC Voluntari 
- Sepsi (17,00), Viitorul - CS U. Craiova 
(20,00); luni, Dinamo - Poli Iaşi (20,00).  
. M. Căpăûînă

Fotbalistele şi-au recuperat 
punctul câştigat pe teren
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal feminin 
FC Universitatea Galaţi 
a câýtigat ýi la FRF punctul 
obţinut pe teren, în urma egalului 
(2-2) cu Universitatea Alexandria, 
meci disputat în deplasare, 
în a cincea etapă din Liga I de 
fotbal. În prima fază, Comisia 
de Disciplină dictase meci 
pierdut cu 3-0 pentru formaţia 
gălăţeană, această decizie fi ind 
anulată de Comisia de Recurs. 

În partida respectivă, for-
maţia din Alexandria a înscris 
golul prin care se desprindea la 
2-0 în minutul 76. Jucătoarele 
gălățene au revenit, reducând 
din diferență în minutul 81 și 
apoi au fost răsplătite pentru 
modul în care au crezut în po-
tenţialul propriu cu golul egali-
zator, înscris în minutul 90+3.

 În Regulamentul de Orga-
nizare a Activităţii Fotbalistice 

(ROAF), publicat pe site-ul fede-
raţiei în momentul disputării 
partidei respective, se menţi-
ona că în prima ligă la fotbal 
feminin sunt permise cinci 
schimbări, iar clubul gălățean 
a acţionat în consecinţă. La fi -
nalul partidei de la Alexandria, 
clubul oponent a formulat o con-
testaţie, prin care susţinea că FC 
Universitatea a depăşit numărul 
maxim de schimbări în timpul 
meciului, trei în opinia lor.

Conform unui comunicat 
al clubului gălățean, "în urma 
acestei contestaţii, am fost in-
formaţi că federaţia modifi case 
regulamentul, reducând la trei 
limita de schimbări, aceasta 
fi ind motivarea deciziei iniţia-
le a comisiilor federale, cea de 
a dicta meci pierdut cu 0-3 de 
către echipa noastră. Întrucât 
modifi carea de regulament nu 
a fost adusă la cunoștinţa clubu-
lui nostru şi a celorlalte compe-
titoare, ne-am adresat Comisiei 
de Recurs, demonstrând că am 

respectat întru totul conţinutul 
ROAF ce era publicat pe site-ul 
ofi cial al FRF la data disputării  
partidei respective“.

La Comisia de Recurs, AFC 
Universitatea a fost reprezenta-
tă de juristul Cosmin Bărbieru, 
care a reprezentat anul trecut 
cu succes şi clubul de futsal Uni-
ted Galaţi, când a avut câştig de 
cauză în celebrul litigiu cu In-
formatica Timişoara, tot la Co-
misia de Recurs. "Cu eforturile 
meritorii ale juristului delegat 
de către clubul nostru, Cosmin 
Bărbieru, s-a demonstrat că AFC 
Universitatea Galaţi nu este vi-
novată de încălcarea regulamen-
telor. Astfel, Comisia de Recurs 
din cadrul Federaţiei Române de 
Fotbal a admis recursul făcut de 
către noi şi a respins contestația 
formulată de CS Universitatea 
Alexandria, ca neîntemeiată. 
Decizia este defi nitivă și execu-
torie pe plan intern, putând fi  
atacată doar la TAS, în termen 
de 21 de zile de la comunicare“, 

se mai precizează în comunica-
tul menţionat.

Astfel, punctul obţinut pe 
teren de către jucătoarele echi-
pei gălăţene reintră în bilanțul 
acestora din turul campiona-
tului. Astfel, în clasament, FC 
Universitatea se afl ă pe locul 
6, cu 10 puncte, distanţa faţă 
de echipele de pe locurile 2-4 
reducându-se la patru puncte, 
respectiv, trei puncte faţă de 
ocupanta locului 5.

 Campionatul primei ligi fe-
minine se va relua pe 10 mar-
tie, când gălăţencele vor juca 
în prima etapă a returului, în 
deplasare, cu CSS Târgoviște 
(în tur, a câştigat Universitatea, 
scor 4-0).

Pe lângă campionatul Ligii I, 
prima echipă de la FC Universi-
tatea Galați este angrenată și în 
„Cupa României“, unde urmează 
să joace, în sferturile de fi nală, 
tot cu formaţia din Târgoviște, 
pe 27 martie, pe Stadionul "Side-
rurgistul“. .

VICTORIE LA COMISIA DE RECURS A FR FOTBAL  .  SUCCES

  u foto Sonia Baciu
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Supermarketuri 
sancţionate pentru 
umflarea preţurilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Concurenţei a 
sancţionat şapte companii 
active pe piaţa comercializării 
produselor alimentare din 
România (retailerii Auchan, Cora 
şi Carrefour şi patru furnizori ai 
acestora) cu amenzi în valoare 
totală de 87,7 milioane de lei 
(circa 18,8 milioane de euro), 
pentru fi xarea preţurilor, se arată 
într-un comunicat de presă al 
autorităţii pentru concurenţă. 

"Sancţiunile au fost aplicate 
în cadrul investigaţiei privind 

fi xarea preţurilor între retai-
lerii Auchan, Cora şi Carrefour 
şi furnizorii acestora, în peri-
oada 2010-2016. În urma inves-
tigaţiei a fost sancţionată atât 
încălcarea regulilor naţionale, 
cât şi a regulilor europene de 
concurenţă, pentru fi xarea pre-
ţurilor de revânzare (de raft) în 
cadrul promoţiilor desfăşurate 
de retaileri“, se menţionează în 
comunicat. 

Astfel, Auchan România a 
fost sancţionată cu 36,563 mi-
lioane de lei (7,84 milioane de 
euro), Carrefour România - cu 
26,995 milioane de lei (5,79 mi-
lioane de euro), România Hyper-

marche (Cora) - cu 12,41 milioa-
ne de lei (2,66 milioane de euro), 
Quadrant-Amroq Beverages - cu 
5,984 milioane de lei (1,28 mili-
oane de euro), Star Foods EM - cu 
3,931 milioane de lei (843.599 
de euro), Strauss România - cu 
1,786 milioane de lei (383.236 
de euro) şi Nelson Prod - cu 
43.113 lei (9.252 de euro). 

Carrefour România SA a 
recunoscut fapta, beneficiind 
astfel de o reducere a amenzii. 
Consiliul Concurenţei a con-
statat că, în anumite cazuri, 
preţurile de vânzare la raft nu 
se stabileau conform regulilor 
de piaţă, prin raportul dintre 

cerere şi ofertă, ci furnizorul şi 
retailerul stabileau un preţ fix 
sau minim pentru revânzarea 
produselor către consumatorul 
final. 

Această practică conduce la 
preţuri mai mari pentru consu-
matorul final, retailerul nepu-
tând să scadă preţul sub limita 
stabilită cu furnizorul. 

Amenzile aplicate de Con-
siliul Concurenţei se virează 
integral către bugetul de stat. 
Companiile sancţionate pot 
ataca decizia autorităţii de con-
curenţă la Curtea de Apel Bucu-
reşti, în termen de 30 de zile de 
la publicarea deciziei. .

DECIZIE A CONSILIULUI CONCURENúEI  .  COMERú

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Armata rămâne fără şef după 
ce MApN a obţinut în instanţă 
suspendarea decretului prin care 
mandatul lui Nicolae Ciucă (foto) la 
conducerea Statului Major al Apă-
rării a fost prelungit. Potrivit unor 
surse din MApN, Laurian Anasta-
sof va prelua funcția temporar.  
Curtea de Apel Bucureşti a decis 
joi suspendarea decretului privind 
numirea lui Ciucă, în procesul în 
care MApN a cerut „anulare act 
administrativ și suspendarea dec. 
nr. 1331/28.12.2018“, pârâţi fi ind 
preşedintele Klaus Iohannis şi Ad-
ministraţia Prezidenţială, acţiune 
depusă în 11 ianuarie. Decizia nu 
este defi nitivă.  Ministerul Apărării 

Naţionale a depus o plângere prea-
labilă la Administraţia Preziden-
ţială, prin care solicita revocarea 
Decretului nr. 1331 emis pe 28 de-
cembrie 2018, privind prelungirea 
mandatului şefului Statului Major 
al Apărări. În motivaţia documen-
tului, MApN susţinea faptul că 

decretul încalcă dispoziţiile legale 
prevăzute în Legea 346/2006 pri-
vind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Apărării Naţionale, 
articolul 32, alineatul 5, conform 
căruia „Şeful Statului Major al Apă-
rării este militarul cu rangul de 
conducere cel mai înalt din arma-

tă, numit de Preşedintele Români-
ei, la propunerea ministrului Apă-
rării, cu avizul prim-ministrului, 
pentru o perioadă de patru ani, cu 
posibilitatea de prelungire cu până 
la un an“. „Concret, în document se 
arată că pentru prelungirea man-
datului şefului SMAp ar fi  trebuit 
să fi e parcursă aceeaşi procedură 
ca în cazul numirii, mai exact la 
propunerea ministrului Apărării 
şi cu avizul prim-ministrului. În 
acest caz, nu există nici propu-
nerea ministerului, nici avizul 
premierului“, explică ministerul. 
Klaus Iohannis a anunţat în  28  
decembrie  că a semnat decretul 
de  prelungire a  mandatului de 
şef  al Statului Major  General  al  
Armatei  pentru  generalul  Nico-
lae Ciucă. .

Armata română a rămas fără şef

USR ýi PLUS, 
indecise privind 
europarlamentarele

LISTE. Decizia fi  nală referitoa-
re la o listă comună USR-PLUS la 
alegerile europarlamentare ar putea fi   
amânată pentru săptămâna viitoare, 
din cauză că nu există încă un acord 
cu privire la ponderea candidaţi-
lor din partea celor două partide, 

au declarat surse politice, pentru 
Mediafax. Negocierile între USR și 
PLUS au loc joi, urmând ca USR să 
aibă sâmbătă o ședinţă a Comitetului 
Politic, în care vor fi   discuţii despre 
candidaturile pe liste comune la 
europarlamentare.   . T.M.

 GUVERNUL 
VA ADOPTA 
PROIECTUL DE 
BUGET PE 2019 
SĂPTĂMÂNA 
VIITOARE
AMÂNARE. Guvernul 
nu va adopta proiectul de buget 
în această săptămână, au 
declarat pentru Mediafax surse 
guvernamentale. Potrivit surselor 
citate, Executivul se va reuni la 
începutul săptămânii viitoare pentru 
a defi  nitiva și adopta proiectul de 
buget de stat pe anul 2019. Potrivit 
informaţiilor iniţiale, Guvernul urma 
să trimită proiectul bugetului de stat 
în Parlament sâmbătă, parlamentarii 
urmând să aibă la dispoziţie timp 
pentru depunerea amendamentelor 
de sâmbătă, de la ora 16,00, până 
luni, la ora 12,00, potrivit unor surse 
politice. Votul fi  nal era preconizat 
pentru 9 februarie, la ora 12,00. 
Primarii municipiilor din ţară, reuniţi 
miercuri în Asociaţia Municipiilor 
din România (AMR), condusă de 
Robert Negoiţă, edilul Sectorului 
3, au cerut ministrului Finanţelor, 
Eugen Teodorovici, alocarea unui 
procent de 30 la sută din bugetul 
naţional către administraţia locală, 
în condiţiile în care în prezent susţin 
că primesc mai puţin de 20 la sută. 
În replică, preşedintele PSD, Liviu 
Dragnea, a afi  rmat, pe Facebook, 
că în acest an autorităţile locale vor 
avea cel mai mare buget din istoria 
României, aproximativ 77 miliarde 
lei, şi că primăriile vor avea „pâinea 
şi cuţitul“, ceea ce îi obligă să fi  e 
mai responsabili faţă de cetăţeni.  
. T.M. AR
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 COTIMANIS ŞI            
„O IUBIRE VECHE“
COMEDIE. Luni, 4 
februarie, de la ora 19,00 se va juca, 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, 
piesa „Old Love“, care-i va avea 
în distribuţie pe Constantin 
Cotimanis, Iulia Dumitru, Paula 
Chirilă, Adrian Păduraru şi 
Robert Tudor. „Old Love“ este o 
comedie romantică în două acte, 
cu note de dramă personală, ce 
expune povestea cu fi  nal fericit, 
tip Hollywood. O „Iubire veche“ 
îi leagă timp de aproape trei 
decenii pe măruntul funcţionar 
Bud Mitchell şi pe soţia patronului 
său, Molly Graham, cu întâlniri 
sporadice şi discuţii presărate 
cu umor, repede uitate de către 
ea, dar constituind pietre ale unei 
construcţii afective solide pentru 
el. Însă pasul decisiv nu este făcut 
până când cei doi nu sunt singuri, 
liberi de obligaţiile de familie, ea 
văduvă, el divorţat.  . R.A.P.

  ACTORI                        
CU JOC 
PROASPĂT                    
ŞI UN 
SPECTACOL-
EXAMEN
SÂMBĂTĂ. Studenţii 
anului II Actorie de la Facultatea 
de Arte din Galaţi vă aşteaptă cu 
emoţie la un spectacol-examen 
- „Almost Maine“, sâmbătă, 2 
februarie, de la ora 18,00, la 
Facultatea de Educaţie Fizică și 
Sport, str. Gării nr. 63-65. Vor 
juca cu prospeţimea speci fi  că 
studenţiei: Ardeleanu Andrei, 
Avramescu Marius, Bădiceanu 
Daniela, Bizgan Gabriela, Cebotari 
Paula, Cerneanu Mihail, Găina 
Doina, Latu Mihaela, Moisi 
George, Manoli Irina, Păsărică 
Mădălina, Răpcianu Georgiana, 
Tazloanu Alexandru. „Orăşelul 
Almost e greu de găsit. Oamenii 
de aici sunt unii obişnuiţi, cu 
ocupaţii la fel de banale. Într-o 
seară de iarnă, aerul rece aduce 
cu el o briza de nelinişte. Ceva 
din oamenii aceştia pare că s-a 
trezit. Tot ce urmează e lipsit de 
resentimente, invidii. E ceva care 
se bucură de adevăr. E „ceva-ul“ 
neînmatriculat, nu are cod de bare, 
nu are proprietăţi chimice sau 
fi  zice. Vă aşteptăm să descoperiţi 
acel ceva“, sună invitaţia tentantă 
a studenţilor.  . R.A.P. 

Şlagăre, iubire şi 
voie bună, pe scena 
Liricului gălăţean
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Încurcăturile în dragoste şi 
şlagărele memorabile se ţin 
lanţ în acest weekend, când 
melomanii sunt invitaţi la revistă 
şi operetă, două spectacole 
menite să vă însorească zilele 
de iarnă şi să aducă voia bună în 
su fl  ete. 

"Amor cu parfum de altădată“ 
este spectacolul la care sunteţi in-
vitaţi pentru a vă bucura de ma-
gia muzicii, mâine, 2 februarie, 
începând cu ora 18,00, la Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă "N. 
Leonard“. "Amor cu parfum de 
altădată“ pendulează între tea-
tru de revistă şi dramaturgie, 
cu şlagăre cu parfum interbelic, 
încurcături în dragoste, momen-
te coregrafi ce şi proiecţii video, 
care să întregească atmosfera 
vremurilor idilice în care spec-
tatorii vor fi  transpuşi.  Ideea îi 
aparţine regizorului Octavian 

Jighirgiu, de la Teatrul Naţional 
"Vasile Alecsandri“ din Iaşi, şe-
ful Catedrei de Arta Actorului 
la Universitatea de Arte "George 
Enescu“. "Viteza în care trăim 
ne îndepărtează din ce în ce mai 
mult de plăcerea taclalei aşezate, 
de bucuria unei întâlniri direc-
te între prieteni. În acest iureş, 
avem şansa unor popasuri în care 
să ne reamintim de noi înşine. Ni 
le oferă arta. Un astfel de popas vă 
propun prin acest spectacol“, de-
clara regizorul, la premieră. Vor 
urca pe scenă soliştii: Mariana 
Pisică, Cristina Vasopol, Cristina 
Ionaşcu, Anton Mihail, Valentin 
Vasopol, Adrian Mărginean, Paul 
Buţa, Viorica Mărăndici, Mitică 
Belciugan, Florentina Andronic. 
Dirijor va fi  Nicolae Mantu, iar 
coregrafi a este semnată de Edi 
Stancu. Scenografi a îi aparţine 
Danielei Drăgulescu, iar concep-
tul video, lui Adrian Cozlac.

Duminică, 3 februarie, de la 
ora 19,00, sunteţi aşteptaţi la ope-
reta în două acte "La Calul  bălan“, 

de Ralph Benatzky. În distribuţie: 
Silvia Niţă, Florin Bobei, Mihaela 
Alexa, Valentin Vasopol, Adina 
Lazăr, Adrian Ţurcanu, Ovidiu 
Ghioc, Paul Buţa, Gabriel Zănoa-
gă, Costel Donose, Elisabeta Ro-
milă, Sebastian Băncilă.

Dirijor va fi  Eugen Dan Drăgoi, 
iar regia îi aparţine regretatei Mi-
gry Avram Nicolau.

"La Calul bălan“ este "unul 
dintre cele mai spumoase spec-
tacole de operetă, un titlu prezent 
pe afi şele tuturor teatrelor muzi-
cale mari din lume. Evocând un 
peisaj idilic şi o frumoasă poveste 
de iubire cu accente comice, muzi-
ca lui Ralph Benatzky cucereşte şi 
astăzi, după aproape nouă decenii, 
inimile spectatorilor de pretutin-
deni. Pe scena Liricului nostru, 
opereta "La Calul bălan“ este unul 
dintre cele mai longevive titluri, 
graţie concepţiei regizorale ce 
aparţine doamnei Migry Avram 
Nicolau, coregrafi ei antrenante şi 
dinamice“, spune directorul tea-
trului, Teodor Niţă. .

inedit
„Micul prinţ“, un spectacol sensibil şi haios

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

"Micul prinţ - spectacol pentru 
oameni mari“, care s-a jucat cu 
casa închisă, anul trecut în no-
iembrie, revine la Galaţi, mier-
curi, 6 februarie, de la ora 19,00, 
pe scena Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă "N. Leonard“. 
Cu un decor minimalist, care va 
lăsa emoţia să ajungă nealtera-

tă la sufl etele celor din sală, cu 
o energie debordantă şi molip-
sitoare, spectacolul îi poartă pe 
toţi într-o "poveste emoționantă 

presărată cu personaje comice şi 
situaţii inedite, toate acompania-
te de muzică live“.

 Trei frumoşi nebuni ai ora-
şelor din Moldova - Alexandra 
Penciu (Galaţi), Ştefan Ruxanda 
(Piatra Neamţ) şi Vlad Gălăţianu 
(Vaslui) s-au întâlnit la Bucureşti 
sub o stea magică, propunându-şi 
să pornească prin ţară cu un spec-
tacol altfel, o mângâiere pentru 
copilul din noi, care tânjeşte de 

mult timp după un aşa dar. "Trei 
oameni mari cu sufl ete de copii, 
care au pus în scenă «Micul prinţ» 
într-un mod original, sensibil şi 
haios în acelaşi timp. Am râs şi 
am plâns în egală măsură. M-aţi 
făcut să plutesc, să vibrez şi să 
simt bunătatea, magia, surpriza 
şi copilul din mine renăscând!“, 
sună una dintre recenziile elogi-
oase de pe pagina evenimentu-
lui. .

teatru

Lecţie 
gratuită de 
dans latino

ASTĂZI. Şcoala de dans 
„RepublicaLatino“ organizează 
astăzi, 1 februarie, de la ora 19,30, o 
nouă lecţie gratuită de dans latino, la 
studioul din IC Frimu, str. Podul Inalt 
nr. 4, bl. U6, sc. 1, parter (în spate 
la Cin-Cin, lângă Saltempo). Puteţi 

veni singuri sau cu perechea, fără 
rezervare, cu îmbrăcăminte tip sport 
şi tenişi sau adidaşi. Pentru acomo-
dare, participanţii sunt rugaţi să vină 
cu un sfert de oră mai devreme. Mai 
multe relaţii puteţi obţine la telefonul 
0758.115.454.  . R.A.P.

spectacole
Revistă şi operetă, în weekend

Atmosferă veselă în “Amor cu parfum de altădată”u

Scenă din “La Calul bălan”u
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Copiii prezintă 
dramatizări 
după 
Caragiale

CLUB. La Secţia pentru 
Copii de la sediul central al Bibli-
otecii Judeţene „V. A. Urechia“ a 
fost lansat, săptămâna aceasta, 
un nou proiect educaţional, 
intitulat „Poveşti la rampă - Club 
de lectură şi teatru“. Au venit cu 

dramatizări din opera dramatur-
gului Ion Luca Caragiale elevi ai 
Liceului Teoretic „Dunărea“, care 
s-au apropiat astfel şi într-un 
mod personal, ca actori-perso-
naje, de opera marelui drama-
turg.  . V.Cilincă

Majoritatea premianţilor 
sunt deja laureaţi naţionali 
sau internaţionali

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

A fost imposibil să nu stai lân-
gă măcar doi-trei cunoscuţi plas-

ticieni pe rândul tău 
de scaune, la ediţia a 
III-a a Galei Artelor a 
Filialei Galaţi a Uniu-
nii Artiştilor Plastici 
din România (UAPR), 
pe scena Teatrului 
Dramatic.

 Premii, în alter-
nanţă cu spectacol: 
cu tenorul Răzvan 
Săraru, prim solist 
la Teatrul de Operă şi 
Balet din Constanţa, 
acompaniat la pian 
de Emil Răileanu, de 
la Liceul, respectiv, 

Facultatea de Artă, cu Adelina 
Diaconu, solistă a Teatrului Na-
ţional de Operă şi Operetă "Nae 
Leonard“, acompaniată la chitară 
de prodecanul Facultăţii de Artă, 

Gabriel Bulancea, şi 
cu tânăra stea Ioana 
Bulgaru, fi nalistă a 
concursului "X Fac-
tor“, elevă la Liceul 
de Artă.

 S-au acordat di-
plome de excelenţă 
artiştilor care s-au 
distins în perfor-
manţă anul trecut, 
apoi diplome specia-
le pentru susţinerea 
actului de creaţie 
gălăţean - în premie-
ră, şi celor din afara 
fi lialei - şi, cel mai 
aşteptat eveniment, 

diplome şi trofee de excelenţă pe 
secţiuni: Pictură, Grafi că, Artă 
decorativă, Sculptură, Critică de 
artă şi, pentru prima oară, un 

premiu special pentru un artist 
aparent din afara tagmei, dar 
crescut printre artişti şi elev al Li-
ceului de Artă "Dimitre Cuclin“, 
şcoală de plasticieni şi de oameni 
ai muzicii, care, alături de Facul-
tatea de Arte a Universităţii "Du-
nărea de Jos“, fac din Galaţi un pol 
artistic redutabil. Acesta i-a fost 
acordat tenorului gălăţean Răz-
van Săraru, "exportat“ pe scena 
lirică din Constanţa.

Posesoare a Meritului Cultural, 
a primit premiul de excelenţă plas-
ticiana Gabriela Georgescu, care 
a arătat că se cunoaşte bine. "Re-
cunoaştere am avut tot timpul… 
Lucrările mele au plăcut întotdeau-
na“. Tot un laureat naţional cu Me-
ritul Cultural a urcat apoi pe sce-
nă - Liliana Negoescu Jorică, care 
a spus că "o recunoaştere publică e 
binevenită“. Plastician şi profesor, 
Jana Andreescu s-a arătat surprin-
să şi bucuroasă. "Pur şi simplu, nu 
mă aşteptam“, a spus, primind pre-
miul, Sterică Bădălan.

 A doua serie de premii, cele 
speciale, a început cu grafi cianul 
Tudor Şerban, profesor la Faculta-
tea de Arte, aplaudat cu căldură. 
Le-a mulţumit, emoţionat, inclu-
siv studenţilor săi. A urmat un 
fost elev al profesorului Andre-
escu, sculptorul Relu Angheluţă. 
Emoţionat şi cu probleme de sănă-
tate, artistul nu a declarat nimic, 
vocea sa fi ind înlocuită cu acea 
a unui prieten de peregrinări ar-
tistice, Sterică Bădălan. Liliana 
Tofan a urcat apoi pe scenă, "mai 
surprinsă decât mă aşteptam“. Cu 
"o ascensiune fulminantă“ în ca-
rieră, Ştefan Axente a fost foarte 
scurt la microfon.

Alt "premiu special pentru 
un om special“ a plecat la Buzău, 
către preşedintele fi lialei de aco-
lo, absolvent al liceului de artă 

gălăţean şi iubitor al Galaţiului: 
Valeriu Şuşnea. Oprit să ajungă 
de starea drumurilor. Hâtru şi 
niţel acid, plasticianul Gheorghe 
Miron a preluat premiul acestuia, 
amintind că el nu a lipsit, indi-
ferent de vreme. Şuşnea, fi ind şi 
consultant al ICR, Miron speră ca 
acesta să-i "vadă“ şi pe plasticie-
nii gălăţeni pentru evenimente 
în ţară şi străinătate.

 Un premiu special "pentru 
contribuţia la dezvoltarea cul-
turii gălăţene“ a primit Cătălin 
Negoiţă, directorul Direcţiei pen-
tru Cultură a judeţului. Acesta a 
rememorat drumul făcut anul 
trecut la Comisia pentru monu-
mente istorice de la Iaşi, pe Cod 
roşu, alături de directorul Nanu, 
pentru a susţine cauza, acum 
câştigată, a Castrului roman. El 
a aplaudat publicul care a ales să 
participe la gală, nu să rămână 
comod acasă, ca mai apoi să se 
plângă că… nu avem evenimen-
te culturale. Afară era gheţuş, în 
sală nu a fost plin, însă la balcon 
s-a stat şi în picioare, studenţii şi 
elevii de la Belle Arte respectân-
du-şi astfel profesorii din apropi-
erea scenei.

Fost coleg, ca profesor, cu buni 
profesori de artă la "Cuclin“, unii 
stinşi, fost dascăl al cunoscuţilor 
plasticieni din sală, a fost recom-
pensat prof. Ghiţă Nazare, redactor-
şef al celei mai longevive publicaţii 
de educaţie şi cultură gălăţene.

Pe secţiuni, premiaţi naţional 
şi internaţional, la Pictură a pri-
mit recunoaşterea Gheorghe Mi-
ron, la Sculptură - Denis Brânzei, 
la Grafi că - Florian Doru Crihană, 
la Artă decorativă - Simona Pasca-
le, pentru Critică, fi resc - Corne-
liu Stoica, furnizorul unui „uri-
aş volum de informaţii“. . foto   
Sonia Baciu

GALA ARTELOR  .  COMUNITATEschimbare
Magazinul 
Fondului 
Plastic are alt... 
„Orizont“!

 ARTĂ. Când treci noaptea pe 
lângă magazinul Fondului Plastic, 
un senzor de mişcare te va surprin-
de, comandând aprinderea luminii 
în vitrină. Astfel, ca o peşteră a unui 
Ali Baba artist, ţi se vor înfăţişa, din-
colo de sticlă, lucrări de artă! După 
două luni şi jumătate de muncă, 
timp în care, în ciuda lucrărilor de 
modernizare, magazinul Filialei Uni-
unii Artiştilor Plastici din România 
(UAPR) nu s-a închis, ci, din contră, 
şi-a mărit vânzările de opere de artă 
şi de materiale necesare artiştilor, 
„noul“ spaţiu a fost inaugurat „în fa-
milie“ de către plasticienii gălăţeni. 
Avem acum, practic, o a doua ga-
lerie de artă, peste drum de Galeria 
„Nicolae Mantu“! Cu o densitate de 
lucrări în tehnici diverse, amintind 
de Galeria „Orizont“ din Bucu-
reşti, nu mai recunoşti interiorul: e 
precum căsuţa din poveşti, micuţă 
pe dinafară şi largă pe dinăuntru! 
Plasarea tablourilor la înălţimea şi în 
lumina potrivită de către magici-
anul muzeograf Gheorghe Miron 
dă iluzia că tot blocul s-ar fi   ridicat 
în vârful picioarelor, că tavanul e 
cu mult mai înalt decât îl ştiam. O 
mână de artişti s-au spetit, lăsând o 
vreme din mână penelul sau dalta, 
pentru a face treabă de muncitor: 
„Şi în zilele de Crăciun intram pe 
aici… S-a lucrat cu laserul, s-a 
lucrat cu vinclul, totul este placat cu 
rigips“, îşi amintea, la inaugurare, 
Sava David, preşedintele Filialei 
UAPR.  Entuziasmul lor i-a molipsit 
şi pe unii furnizori şi lucrători anga-
jaţi, care au acceptat să mai lase 
din preţ sau să lucreze uneori pro 
bono. Reuşita s-a datorat muncii 
plasticienilor Gheorghe Miron, 
Lucian Jitariuc, Denis Brânzei şi 
Mugur Vrânceanu. Din contribuţia 
bănească a fi  ecăruia, s-au asigurat 
materiale, iluminatul şi încălzirea. 
Producţia artistică e extraordinară, 
ai de unde alege! Gheorghe Miron 
şi-a sfătuit colegii să nu aducă 
lucrări extravagante şi nici la preţuri 
mari. Acum, „preţurile operelor sunt 
rezonabile“, a spus David Sava, 
precizând că adaosul comercial şi 
TVA-ul la acestea au fost micşora-
te, în favoarea publicului şi autorilor. 
„Miracol“, în timpul lucrărilor, în 
praf, chiar au crescut vânzările la 
opere şi la materiale pentru grafi  că!  
. V. Cilincă 

Laureaţii acestui an,  u

fl  ancaţi, ca într-un 
început de ramă, 
de două modele 
de la Genis Models

Gala a fost prezentată u

de Angela Ribinciuc, 
acompaniată, în prima parte, 
de Gh. Andreescu...

...şi, la premiile pe secţiuni,  u

acompaniată de 
Dan Basarab Nanu 
(stânga imaginii)
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

1
1789  u  A fost ales primul 
preşedinte al Statelor Unite, 
George Washington.
1847 u  Inaugurarea Teatrului 
din Copou, din Iaşi, cu “Bătălia 
moldovenilor cu cavalerii teutoni 
la Marienburg” - tablou vivant 
de Gh. Asachi şi “Vicontele de 
Letorier” - vodevil de Bayard şi 
Dumanoir.
1868 u  Se  naşte ŞTEFAN 
LUCHIAN (m. 1916),  pictor,  
membru  de  onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1893 u  Thomas Edison a 
organizat primul studio de film 
din lume, la West Orange, 
New Jersey, SUA.
1894  u  Se naşte JOHN FORD 
(m. 1973), regizor, producător 
american de film, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1901  u  Se naşte CLARK GABLE 
(m. 1960), actor american.
1916  u  Încetează din viaţă 
ELISABETA (n. 1843), regina 
României [soţia regelui Carol I],  
membră  de  onoare  a  Academiei  
Române.
1922  u  Se naşte RENATA TEBALDI 
(m. 2004), solistă italiană de 
operă.
1934  u  Se naşte NICOLAE 
BREBAN, prozator, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor.
1944  u  Se naşte PETRU POPESCU, 
poet, eseist, prozator, scenarist. 
Din 1975, stabilit în SUA.
1949  u  Încetează din viaţă N. D. 
COCEA (n. 1880), prozator, ziarist,  
traducător.
1974  u  Ilie Năstase a fost declarat 
cel mai bun tenismen al anului 
1973 şi a fost distins, la New York, 
cu “Racheta de aur”.
2006  u  Se inaugurează, la Bâlea 
Lac, judeţul Sibiu, primul hotel de 
gheaţă din sud-estul Europei.
2016 u  Încetează din viaţă 
SERGIU DUMITRESCU (n. 1954, 
la Galaţi), sculptor, membru al 
UAPR - Filiala Galaţi. V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură şi colaj, de Monica Turcu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   “Inventarul de simboluri”, de Florian Doru 
Crihană.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 

150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis de 

iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la  sediul  central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cine foloseşte 
coşurile destinate 
dejecţiilor canine

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Āi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători. De a căror 
sănătate şi curăţenie ar trebui să 
ne pese la fel de mult pe cât ne 
preocupă sănătatea şi curăţenia 
noastră şi a oraşului în general.

Pentru că temperaturile au 
crescut şi zăpada s-a topit, oraşul 
pare mai murdar ca niciodată. 
Iar o contribuţie serioasă vine 
din partea excrementelor de câi-
ni prezente pe trotuare şi spaţii 
verzi. Asta în ciuda faptului că 

şi în Galaţi au fost amplasate nu-
meroase coşuri de gunoi speciale 
pentru colectarea dejecţiilor lăsa-
te de câini. Mai mult, unele dintre 
acestea au şi dispenser de pungi, 
pentru ca stăpânii să nu se poată 
plânge că au plecat în grabă şi nu 
au cu ce să strângă mizeria lăsată 
de animalul de companie.

Lipsă de educaûie
Paradoxal, multe dintre coşu-

rile destinate colectării dejecţii-
lor de animale sunt pline cu de-
şeurile care ar trebui să ajungă 
în coşurile de gunoi obişnuite. 
Numai că, la fel de paradoxal, 
acestea lipsesc! Mai exact, sunt 
zone din oraş în care mai uşor gă-
seşti un coş pentru dejecţii decât 

unul, banal, de gunoi! Şi, atunci, 
decât să arunce gunoaiele la în-
tâmplare sau să plece în căutarea 
unei pubele, cetăţenii folosesc ce 
găsesc mai repede.

Nu mai puţin adevărat este că 
nici stăpânii de animale nu se sin-
chisesc prea mult de dispenserele 
şi de coşurile destinate colectării 
excrementelor. Şi preferă să lase 
în urmă mizerie! De vină sunt, 
evident, lipsa de educaţie şi de 
civilizaţie. Iar acestea pot fi  com-
bătute nu doar cu amenzi! Poate 
ar fi  utile afi şele lipite în singurul 
loc din oraş destinat antrenării 
câinilor, din Parcul Rizer, acolo 
unde stăpânii sunt îndemnaţi la 
fi ecare pas să lase curat în urma 
prietenului necuvântător!  .

ācoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi   în mare parte însorit, dar cu șanse 
de precipitaţii. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 7 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va coborî până 
la circa -1 grad Celsius. Sunt șanse de pre-
cipitaţii de circa 40 la sută. Vântul va atinge o 
viteză de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 758 
mm coloană de mercur, iar umiditatea va urca 
până la 94 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:29 am

apune

55:14 pm

meteo 1 februarie România & Europa 

Timiāoara

 9  1

Cluj

 5  1

Bucureāti

7 1

Galaûi

 7  -1
Constanûa

8  2

Braāov

4  -2

Londra

 4  1
Paris

 8  3
Madrid

11  6
Roma

14  8

Chiāinău

 3  -1
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi original şi vă hotărâţi 
brusc să schimbaţi ceva prin 
casă.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să amânaţi orice fel 
de întâlnirile.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să luaţi hotărâri 
bune pentru cămin.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă vizitează o persoană mai în 
vârstă pe care nu aţi văzut-o de 
mult.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Cei din jur nu sunt dispuşi să vă 
accepte ideile. Nu fi ţi dezamăgit.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să acordaţi mai 
multă atenţie problemelor ce ţin 
de familie şi de cămin.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să vă păstraţi 
calmul şi să nu vă certaţi.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să faceţi rost de bani 
pentru a cumpăra aparatură 
electrocasnică nouă.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să vă odihniţi 
mai mult şi să vă menajaţi 
sănătatea.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Afl  aţi că vi se anulează o 
delegaţie. Vă sfătuim să nu vă 
enervaţi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Câştigaţi o sumă importantă de 
pe urma unei afaceri şi începeţi 
să vă faceţi planuri de viitor.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru 
reamenajări, mutat sau schimbat 
mobila, zugrăvit etc. 

horoscop
1 februarie

fi lmul zilei
VINERI, 1 FEBRUARIE 

remember
Alva Myrdal (1902-1986)

Sociologul şi politicianul 
suedez Alva Myrdal s-a născut 
pe 31 ianuarie 1902, la Uppsala. 
A studiat fi losofi a, psihologia şi 
ştiinţele sociale la Stockholm, 
Uppsala, Londra, Leipzig şi 
Geneva.

Câteva dintre ideile lansate 
de ea în domeniul reformelor 
sociale au fost puse în practică 
de Partidul Muncii din Suedia, 
al cărei membru a devenit în 
1932. Alva Myrdal a reprezentat 
Suedia la numeroase conferinţe 
internaţionale. Între 1951-
1955, a fost funcţionar superior 
al UNESCO şi, din 1956, 
ambasadoare a Suediei în India 
şi Sri Lanka. În 1961, a revenit 

în Ministerul de Externe suedez, 
unde a fost numită consilier 
pe probleme de dezarmare. 
În 1962, a fost aleasă deputat 
în Parlamentul suedez. Alva 
Myrdal a fost ministru al 
Dezarmării, ministru al Cultelor 
şi preşedinta Comisiei ONU 
pentru Dezarmare şi Dezvoltare. 
În anul 1974, a devenit 
colaborator în cadrul Conferinţei 
pentru Securitate şi Cooperare 
în Europa. În 1981, a fondat 
mişcarea „Femei pentru Pace“.

Alva Myrdal a fost distinsă 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
pe anul 1982.

A încetat din viaţă pe 1 
februarie 1986. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

127 CM
192 CM
231 CM

+ 4 cm
+ 6 cm
+ 4 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

227 CM
185 CM
149 CM

+ 4 cm
+ 1 cm
+ 1 cm

Pe 1 februarie 1998, a intrat în 
vigoare Convenţia europeană pen-
tru protecţia minorităţilor naţiona-
le. Convenţia fusese deschisă spre 
semnare la Strasbourg, pe 1 februa-
rie 1995, printre ţările semnatare la 
această dată afl ându-se şi România.

Convenţia-cadru este unul dintre 
cele mai cuprinzătoare tratate con-
sacrate protecţiei persoanelor care 
aparţin minorităţilor naţionale. Păr-
ţile la această Convenţie se angajează 
să promoveze egalitatea persoanelor 
aparţinând minorităţilor naţionale, 
printre punctele menţionate numă-
rându-se: nediscriminarea, promo-
varea egalităţii efective, promovarea 
condiţiilor care facilitează păstrarea 
şi dezvoltarea patrimoniului cultu-
ral, limbii şi tradiţiilor, libertatea de 
întrunire, asociere, expresie, gân-
dire, conştiinţă şi religie, accesul la 
mijloacele de informare în masă şi 
utilizarea acestora, utilizarea lim-
bii minoritare în privat şi în public, 
utilizarea numelui şi prenumelui 
în limba minoritară, expunerea 
de informaţii cu caracter privat în 
limba minoritară, învăţarea limbii 
minorităţilor şi instruirea în această 
limbă, cooperarea internaţională şi 
transfrontalieră, participarea la via-
ţa publică, interzicerea asimilării 
forţate, precum şi utilizarea limbii 

minoritare în relaţiile cu autorităţile 
administrative, în ariile locuite tra-
diţional sau în număr substanţial de 
persoane aparţinând minorităţilor 
naţionale şi unde există o cerere în 
acest sens care să corespundă unei 
nevoi reale.

Monitorizarea implementării 
prevederilor Convenţiei-cadru este 
asigurată de Comitetul Miniştrilor 
şi de Comitetul Consultativ, com-

pus din experţi independenţi. Nu 
există o defi niţie unanim accep-
tată a termenului de „minoritate 
naţională“, fi ecare individ având 
posibilitatea de a decide liber dacă 
doreşte sau nu să fi e tratat ca apar-
ţinând unei minorităţi naţionale. 
Această alegere se face, însă, pe 
baza unor criterii obiective, cum ar 
fi : limba vorbită, religia şi cultura 
împărtăşită. . V.G.

 NEÎNSEMNAŢII
TVR 2. ora 23:10. (comedie, dramă, 1985, Marea Britanie)

  Cu: Michael Emil, Theresa Russell, Gary Busey, Tony Curtis u

Titlu original: Insignifi cance  u

Patru monştri sacri ai anilor ‘50, Albert Einstein, Marilyn Monroe, Joe DiMaggio şi 
senatorul Joseph MacCarthy, care nu s-ar fi putut întâlni în niciun caz şi, probabil, nici n-au 
făcut-o vreodată, se trezesc alăturaţi în această fabulă modernă. Intrigant din punct de 
vedere vizual, filmul se centrează pe copilăria, observaţiile curente şi previziunile lui Einstein.  

diplomaûie
Februarie 1998

Convenţia europeană 
pentru protecţia 
minorităţilor naţionale
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Nu era alergie. 
Era leucemie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Orez                 
cu spanac          
şi mazăre

INGREDIENTE. 1 linguriţă ulei de măsline, 
200 g orez, 1 ceapă, 1 morcov, 1 căţel de usturoi,  250 g 
de spanac, 6-7 linguri de mazăre, 600 ml supă legume, 
pătrunjel, sare, piper, 1 lingură de unt - opţional. 

PREPARARE. spălăm legumele. Tăiem 
ceapa şi morcovul cubuleţe, iar usturoiul îl tocăm 

fi  n. Într-o cratiţă se pun 2-3 linguri de unt, în care 
călim ceapa, usturoiul şi morcovul. Se încorporează 
orezul, apoi se adaugă supa. Se adaugă spanacul, 
spălat şi tăiat fâşii şi mazărea. Se acoperă cratiţa 
şi se lasă să fi  arbă la foc mic circa 20 de minute. 
Adăugaţi o lingură de unt şi lăsaţi 5-10 minute să 
„respire“. . R.C. 

Expresii construite 
în jurul cuvântului 
„pământ“
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

O expresie pe care o întâlnim 
destul de des, mai cu seamă în 
exprimarea prin viu grai, este „a 
scoate din pământ, din iarbă ver-
de“. Expresia dă glas unei dorinţe 
imperioase, pe care cel solicitat 
trebuie s-o îndeplinească indife-
rent de mijloace şi de eforturi, ca 
în enunţul „Nu mă interesează, 
până diseară vreau să-mi dai toţi 
banii înapoi. Treaba ta cum faci. 
Îi scoţi din pământ, din iarbă 
verde“.

Tot o sintagmă cunoscută 
este şi „la capătul pământului“, 
care înseamnă „foarte departe“ 
şi ale cărei corespondente argo-
tice sunt expresiile „unde-a dus 
mutul iapa“ şi „unde şi-a înţărcat 
dracul copiii“. Iată şi în acest caz 
un exemplu: „Ne vizitam cu verii 
noştri în fi ecare săptămână, dar, 

de când au plecat din cartier şi 
s-au mutat la capătul pământu-
lui, ne vedem de cel mult patru 
ori pe an“.

Şi „a se ivi ca din pământ“ (sau 
„a răsări ca din pământ“) este o 
expresie întrebuinţată frecvent. 
Sensul ei este „a apărea pe ne-
aşteptate“ sau „a-şi face apariţia 
surprinzător, neanunţat“, ca în 
enunţul „Tocmai când spărgă-
torul avea de gând să străbată 
curtea, un câine s-a ivit ca din 
pământ în faţa lui şi a început să 
mârâie, dezgolindu-şi colţii“.

O expresie care implică o doză 
ridicată de violenţă este „a face 
una cu pământul“, al cărei sens 
este „a distruge“, „a face praf“ 
sau „a face zob“, ca în enunţul 
„Călăreţii s-au repezit asupra 
duşmanului şi l-au făcut una cu 
pământul“.

La rândul ei, expresia „ca de 
la cer la pământ“ indică o deose-

bire sau o distanţă uriaşă între 
două persoane, situaţii etc., aşa 
cum stau lucrurile în enunţul 
„Diferenţa de valoare dintre cei 
doi regizori era ca de la cer la 
pământ“.

Dacă expresia de adineauri, 
„ca de la cer la pământ“, măsoa-
ră o diferenţă foarte mare, ex-
presia „toţi o apă şi-un pământ“ 
face exact opusul, adică vorbeşte 
despre absenţa diferenţierilor, 
despre uniformitate, despre exis-
tenţa mai multor persoane afl ate 
cam la acelaşi nivel. Mai trebu-
ie spus că nivelul respectiv nu e 
foarte ridicat, dimpotrivă. Iată şi 
un exemplu: „Dintre cei cincizeci 
de oameni care s-au prezentat la 
interviu, n-am putut alege pe ni-
meni în care să am încredere că 
va face o treabă bună. Au fost toţi 
o apă şi-un pământ“.

Interesantă este şi expresia „a nu 
mai încăpea pe cineva pământul“, 

pe care o folosim când ne referim 
la cineva plin de el, încrezut sau 
peste măsură de mândru: „L-am 
văzut pe Romeo după ce a câştigat 
medalia de aur. Nu-l mai încăpea 
pământul de mândru ce era“.

 În schimb, „a nu mai răbda 
pământul pe cineva“ este o ex-
presie prin care facem trimitere 
la o persoană josnică sau abjectă: 
„Ne-a minţit şi a făcut o mulţi-
me de ticăloşii, nu l-ar mai răbda 
pământul“.

 Cât despre expresia „a fi  cu 
picioarele pe pământ“, ea este 
folosită în legătură cu cineva 
care dispune de simţul realităţii, 
de simţ practic. Altfel spus, de 
cineva cu capul pe umeri, ca în 
enunţul „Era de aşteptat ca Ma-
rina să nu creadă toate promisi-
unile fanteziste ale soţului ei. O 
ştiu ca pe un om cu picioarele pe 
pământ“. . sursa Radu Paras-
chivescu - „Pastila de limbă“

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Admi-
nistrare Fiscală (ANAF) a adoptat 
ordinul prin care simplifi că sem-
nifi cativ, începând de la 1 februa-
rie, procedura de înregistrare în 
scopuri de TVA şi acordă posibi-
litatea persoanelor impozabile să 
obţină codul de TVA în aceeaşi zi 

cu depunerea solicitării, fără a 
parcurge procedura de audiere, 
informează instituţia. "În vederea 
obţinerii rapide a codului de TVA, 
declaraţia pe proprie răspundere 
se va transmite exclusiv prin mij-
loace electronice de transmitere 
la distanţă. Noua procedură sta-
bileşte modelul şi conţinutul for-
mularului "Declaraţie pe proprie 
răspundere pentru înregistrarea 

în scopuri de TVA, potrivit art. 
316 alin. (1) lit. a) sau c) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fi scal“. 
Acurateţea datelor înscrise în de-
claraţia pe proprie răspundere va 
fi  verifi cată de către ANAF după 
aprobarea deciziei de înregistra-
re în scopuri de TVA, în termen 
de 15 zile de la data depunerii 
solicitării“, se precizează într-un 
comunicat al ANAF. .

Simplifi care a procedurii de înregistrare 
în scopuri de TVA

CAMPANIE VL  . SĂ VORBIM CORECT!

> Birocraţia ucide. Are doar 
trei ani, sindrom Down Āi, pentru 
cù i-a apùrut o erupûie pe piele, 
a fost plimbatù prin Āase spitale 
- Caracal, Slatina, „Marie Curie“ 
Āi Fundeni din BucureĀti, din 
nou Slatina Āi Craiova - iar acum 
pùrinûii au fost sfùtuiûi sù cheme un 
preot sù o împùrtùĀeascù. Cam 
aĀa suna, pe scurt, Ātirea difuzatù 
de România Tv, ieri-dimineaûù. 
Potrivit reporterului, copilei i-au 
apùrut niĀte pete pe piele. Numai 
cù, dupù cum aveau sù afl e pùrinûii 
ei dupù un periplu între spitale, 
nu era o alergie, ci leucemie. 
Diagnosticul crud l-au primit dupù 
opt ore de aĀteptare pe holurile 
„Marie Curie“, fi ind îndrumaûi 
cùtre Spitalul Fundeni. „Numai cù 
acolo nu au fost primiûi, pentru cù 
nu aveau bilet de trimitere de la 
medicul de familie. AĀa cù s-au 
întors în Olt, pentru a merge la 
medicul de familie, pentru ca apoi 
sù revinù în Capitalù. Numai cù 
acest lucru nu s-a mai întâmplat, 
pentru cù micuûa a început sù se 
simtù rùu, a fùcut febrù puternicù. 
A ajuns din nou la Slatina, iar 
medicii au transferat-o cùtre 
Craiova, ba, mai mult, le-au spus 
pùrinûilor sù cheme un preot ca 
sù o împùrtùĀeascù. Mùmica 
spune cù ar fi  luat gripa în timp 
ce aĀtepta pe holurile spitalului, 
jucându-se cu alûi copii“, a spus 
reporterul. .
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ŞLAGĂRE,                    
IUBIRE                        
ŞI VOIE BUNĂ,              
LA MUZICAL
SPECTACOLE. Încurcăturile 
în dragoste şi şlagărele memorabile 
se ţin lanţ în acest weekend, când 
melomanii sunt invitaţi la revistă 
şi operetă, spectacole menite să 
aducă voia bună în sufl ete.               
> pag. 09

VICTORIE                            
A FOTBALULUI 
FEMININ 
GĂLĂŢEAN
SUCCES. Echipa de fotbal 
feminin FC Universitatea Galaţi 
a câștigat la FRF punctul obţinut 
pe teren, în urma egalului (2-2) cu 
Universitatea Alexandria, în meciul 
disputat în etapa a cincea a Ligii I.  
> pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  28 ian - 2 feb 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

4 vineri

28 ian - 2 feb 2019 4

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

12 asociaţii nu au achitat 
niciun leu la Calorgal

NEPLATA FACTURILOR LA CĂLDURĂ, BOALĂ FĂRĂ LEAC?  .  DATORNICI

CRISTINEL  LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

12 asociaţii de proprietari din 
municipiul Galaţi au reuşit 
„performanţa“ ca, în lunile 
decembrie şi ianuarie, să nu 
plătească nici măcar un leu 
pentru energia termică furnizată 
de Calorgal, în condiţiile în care 
două dintre ele au datorii de 
peste 12.000, respectiv, peste 
45.000 de lei. O a treisprezecea 
asociaţie a achitat, în două luni, 
probabil cea mai mică sumă 
încasată vreodată de societatea 
gălăţeană de termofi care: 2 lei şi 
20 de bani!

Conform unui document furni-
zat, la solicitarea „Vieţii libere“, de 
directorul general al Calorgal Ga-
laţi, Marian Alexandru, 46 de aso-
ciaţii de locatari şi de proprietari 
din municipiul Galaţi au datorii 
la facturile la căldură care totali-
zează aproximativ 500.000 de lei. 
Două dintre asociaţii - 224 şi 807 
- au „reuşit“ să aibă datorii care, îm-
preună, depăşesc un sfert din suma 
totală, de 81.732, respectiv, 57.258 
de lei. Alte asociaţii care, la data de 
28 ianuarie 2019, înregistrau sol-
duri de peste 10.000 de lei sunt 879 
(20.246 de lei), 200 (13.332 de lei), 

213 (27.392 de lei), 400 (20.475 de 
lei), 402 (14.753 de lei), 480 (17.043 de 
lei), 553 (27.257 de lei), 810 (25.282 de 
lei), 231 (22.212 lei), 477 (45.172 de 
lei), Dima şi Fiii (12.447 de lei), 119 
bis (13.369 de lei) şi 118 (30.557 de 
lei). Din documentul citat reiese că, 
în perioada 1 decembrie 2018 - 28 
ianuarie 2019, de la 12 dintre aso-
ciaţiile cu datorii încasările au fost 
zero. Acestea sunt asociaţiile 469, 
475, 479, 484, 811, 813, 816, 824 An-

cora, 887, 891, 477, Dima şi Fiii. De 
asemenea, în perioada menţionată, 
de aproape două luni, Asociaţia 890 
a achitat doar 2,20 lei, în condiţiile 
în care soldul ei, la 28 ianuarie, era 
de 673 de lei.

Cele mai vechi datorii la plata 
căldurii sunt din decembrie 2015 
(Asociaţia 477, sold 45.173 de lei, 
zero lei achitaţi în ultimele două 
luni), din noiembrie 2016 (Asocia-
ţia 807, sold 57.258 de lei, 200 de lei 

achitaţi în decembrie şi ianuarie) şi 
din ianuarie 2017 (Asociaţia 224, 
care a achitat totuşi 20.435 de lei 
în ultimele două luni, soldul rămas 
fi ind de 81.732 de lei).

Cu 13 dintre asociaţiile cu pro-
bleme, Calorgal a încheiat grafi ce 
de eşalonare a datoriilor, pentru 
un debit total, cu tot cu penalităţi, 
de 458.657 de lei. Sumele achitate 
până pe 31 ianuarie 2019 au fost de 
128.064 de lei.  .
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